
  

La Commissione RIPAM 
 

1 

 

Delibera n. 3 del 2026 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 e, in particolare, l’articolo 2, comma 7; 

 

VISTO il decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 

2025, n. 69; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 9 gennaio 2026 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, su base territoriale, per titoli ed esami, per il reclutamento di 

un contingente complessivo di n. 327 unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e 

indeterminato, da inquadrare nell’Area dei funzionari dei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, del Ministero delle imprese e del made in Italy e del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali (Portale inPA 9 dicembre 2025); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede la nomina da parte della Commissione RIPAM 

delle commissioni esaminatrici per ciascun codice di concorso o per più codici di concorso oggetto 

del bando; 

 

VISTO l’avviso pubblicato sul Portale unico del reclutamento inPA per la costituzione di un elenco 

di candidati idonei alla nomina di componente delle commissioni esaminatrici del predetto concorso 

(Portale inPA 20 gennaio 2026); 

 

VISTI gli elenchi di candidature generati dal Portale unico del reclutamento inPA, a seguito del 

richiamato avviso; 

 

TENUTO CONTO della seduta della Commissione RIPAM del 18 febbraio 2026, nonché dei 

nominativi e dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae; 

 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessaria, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico; 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

2 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

CONSIDERATO che le commissioni esaminatrici dovranno organizzare i lavori garantendo la 

conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Commissione esaminatrice 

Funzionario con competenze in ambito amministrativo/giuridico/economico e Funzionario 

con competenze in ambito giuridico e amministrativo 

     

È nominata la commissione esaminatrice per Funzionario con competenze in ambito 

amministrativo/giuridico/economico e per Funzionario con competenze in ambito giuridico e 

amministrativo del bando di concorso indicato in premessa. 

La Commissione risulta essere così composta: 

 

Presidente Romanazzi Salvatore 

Presidente supplente Gagliano Giovanni 

Componente Di Cola Donatella 

Componente Melissari Annamaria 

Componente supplente Dell’Arte Paolo 

Componente supplente Giugliano Sandro Luigi 

Componente aggiuntivo per la valutazione  

delle competenze informatiche e digitali 

Gignoli Alessandro 

Componente aggiuntivo supplente per la  

valutazione delle competenze informatiche e 

digitali 

Notarangelo Pasquale 

Componente aggiuntivo per la  

valutazione della conoscenza della lingua 

inglese 

Hamill Mairi Claire 

Componente aggiuntivo supplente per la  

valutazione della conoscenza della lingua 

inglese 

Battista Marcella 

Segretario Graziano Sonia 

Segretario supplente Bertoli Maria Paola 

Segretario supplente Germoni Paola 

 

 

 

 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

3 

 

Articolo 2 

Commissione esaminatrice 

Funzionario con competenze in ambito statistico 

 

È nominata la commissione esaminatrice per Funzionario con competenze in ambito statistico del 

bando di concorso indicato in premessa. 

La Commissione risulta essere così composta: 

 

Presidente Napoli Salvatore 

Presidente supplente Mezzanotte Francesco 

Componente Di Bona Giampaolo 

Componente Cotroneo Rossana 

Componente supplente Galiani Stefano Simone 

Componente supplente Perciballi Paolo 

Componente supplente Parretta Cristian 

Componente aggiuntivo per la valutazione  

delle competenze informatiche e digitali 

Di Pietro Fabio 

Componente aggiuntivo supplente per la  

valutazione delle competenze informatiche e 

digitali 

Gallo Salvatore 

Componente aggiuntivo supplente per la  

valutazione delle competenze informatiche e 

digitali 

Gatto Alessandro 

Componente aggiuntivo supplente per la  

valutazione delle competenze informatiche e 

digitali 

Faraone Maria Francesca 

Componente aggiuntivo per la  

valutazione della conoscenza della lingua 

inglese 

Palumbo Ada 

Componente aggiuntivo supplente per la  

valutazione della conoscenza della lingua 

inglese 

Finocchiaro Giuseppe Gabriele 

Segretario Piantadosi Pasqualina 

Segretario supplente Iovini Stefano 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA.  

 

Roma, 18 febbraio 2026 

Dott.ssa Cecilia Maceli 

 

                                                                                               Dott. Pasqualino Castaldi 

 

                                                                                               Pref. Dott. Claudio Palomba 


		2026-02-23T17:17:33+0100
	Pasqualino Castaldi


		2026-02-24T11:44:36+0100


		2026-02-24T12:46:25+0100
	Cecilia Maceli




